Inst. 1. Licet actio baptismi desierit, manet tamen perpetuum pactum in baptismo inter Deum et nos ininitum, quod consistit in hac Christi promissione, Marci ult. v. 16. *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit;* ergo ratione hujus potest esse utilis baptismus, si in memoriam revocetur, et excitetur fides divinarum promissionum de venia peccatorum per Christum danda. Nam hoc eodem medio Judæi reconciliabantur Deo, si recordabantur fœderis in circumcisione cum Deo initi, et egressionis ex Ægypto.

R. N. *Cons.* Pactum in baptismo ininitum est tantum conditionatum, non autem promissio absoluta, ut Patres omnes hucusque intellexerunt, ac præsertim GREGORIUS M. homil. 29. in Evang. (opp. t. 1. p. 1570. C.) loquitur: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat: Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet.* Neque B. Petrus Simonem magum ad recordationem baptismi remisit Act. 8. v. 22. sed ait: *Pœnitentiam age ab hac nequitia tua: et roga Deum, etc.*

Israelitæ solebant in memoriam revocare pactum cum Deo ininitum, et egressionem ex Ægypto; non quod ea commemoratione purgarentur a peccato, sed ut recordatione beneficiorum Dei, suæque inconstantia et ingratitude ad pœnitentiam excitarentur, atque ita divinam elementiam exorarent. Deinde satis jam refutatus est error hæreticorum, qui putant sola fide divinarum promissionum remitti peccata, et consequenter sacramenta ad hoc non conferre, nisi excitando fidem. Denique baptismus præteritus non potest excitare fidem, sed inquiri oportet objectum aliud, quo et fides in nobis, et suscepti olim baptismi memoria excitetur.

Inst. 2. Apostolus Ephes. 5. v. 26. solum dicit, mundari Ecclesiam lavacro aquæ. Et S. FULGENTIUS L. de fide ad Petrum c. 30. seu regula 30. vocat baptismum sacramentum fidei et pœnitentiæ; ergo non opus est alio pœnitentiæ sacramento.

R. N. *Cons.* Loquitur Apostolus tantum de modo, quo regenerantur et mundantur Ecclesiæ membra, quando ad illam aggregantur. Multum autem discriminis est inter generationem spiritualem, qua vitam supernaturalem amissam recuperamus: illud fit per baptisma, hoc per pœnitentiam. S. FULGENTIUS recte appellat baptismum sacramentum fidei et pœnitentiæ; ad illum enim catechumeni etiam per pœnitentiam disponuntur, secundum B. Petri adhortationem Act. 2. v. 38. *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Et c. 11. v. 18. *Ergo et gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam.*

Inst. 3. S. Scriptura effectum baptismi per tempus præsens, præteritum et futurum describit: Tit. 3. v. 5. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* 1. Pet. 3. v. 21. *Salvos facit baptisma.* Marc. ult. v. 16. *Qui baptizatus fuerit, salvus erit.* Ergo habet vim purgandi peccata præterita, præsentia, et futura.